

Số: 192 /KH-MNHH

La Gi, ngày 12 tháng 11 năm 2025

BÁO CÁO

Kết quả việc tổ chức tham quan khu di tích văn hóa “ Dinh Thầy - Thím” và khu du lịch Đất Lành Resort Năm học 2025 – 2026

Thực hiện Kế hoạch số 179/KH-MNHH, ngày 05 tháng 11 năm 2025 của trường MN Hoa Hồng về việc tổ chức tham quan khu di tích văn hóa Dinh Thầy Thím và khu du lịch Đất Lành Resort, năm học 2025-2026.

Trường Mầm non Hoa Hồng đã xây dựng kế hoạch và tổ chức tốt chuyên tham quan, trải nghiệm. Sau khi tổ chức thành công bộ phận chuyên môn xin báo cáo như sau:

I. Hoạt động tổ chức:

- Nhà trường huy động trên 90% số trẻ và cha mẹ trẻ tham gia hoạt động tham quan, trải nghiệm
- Viên chức quản lý (VCQL) gặp gỡ tham mưu với ban quản lý Dinh Thầy Thím; ban quản lý khu du lịch Đất Lành về nội dung, kế hoạch, hình thức tuyên truyền, hình thức tổ chức cho trẻ MG 5 - 6 tuổi tham quan, trải nghiệm
- Tổ chức cho 98 trẻ MG 5 - 6 tuổi, 33 cha mẹ trẻ đăng ký tham gia hỗ trợ giáo viên đưa các cháu đi tham quan, trải nghiệm
- Phương tiện đi lại và cách tổ chức, sắp xếp tương đối thuận tiện, đảm bảo nhu cầu, sức khỏe, khả năng của trẻ

1. Thời gian:

- Từ 7 giờ 30 phút - 10h30 phút, ngày 11 tháng 11 năm 2025

2. Địa điểm: Tại khu di tích văn hóa phi vật thể cấp Quốc Gia “ Dinh Thầy Thím” & Khu du lịch Đất Lành, Xã Tân Hải

3. Thành phần tham dự chuyên tham quan, trải nghiệm

- Cô: Phan Thị Như Uyên – Hiệu trưởng
- Cô: Phạm Thị Linh Thảo – Phó hiệu trưởng
- Cô: Phan Thị Hồng Huế - Phó hiệu trưởng
- 01 Kế toán; 01 Y tế; 02 truyền thông; 02 tổ nuôi
- 06 giáo viên khối MG 5 - 6 tuổi
- 98 trẻ MG 5 - 6 tuổi; 33 cha mẹ học sinh

4. Phương tiện: Sử dụng xe ô tô gia đình từ 4 – 8 chỗ, Gồm 22 xe. Cụ thể:

- MG 5 – 6 tuổi (1): 8 xe
- MG 5 – 6 tuổi (2): 6 xe
- MG 5 – 6 tuổi (3): 8 xe

II. Nội dung lịch trình tham quan, trải nghiệm:

- Từ 7h30' chuẩn bị các điều kiện, dặn dò trẻ trước khi xuất phát
- Cô Phan Thị Như Uyên + Phạm Thị Linh Thảo: Đi bằng phương tiện xe máy đến Dinh trước để dâng hương
- Đúng 7h40' xe xuất phát - 8h10' đến tại địa điểm tham quan di tích văn hóa lịch sử “Dinh Thầy Thím”. Lần lượt từng lớp xếp hàng vào Dinh
- Giáo viên giới thiệu khái quát về địa điểm tham quan cho trẻ biết. Cho trẻ nhắc lại tên “Dinh Thầy Thím”. Chụp hình lưu niệm công Dinh
- Lần lượt các con được tham quan các hoạt cảnh trưng bày tại cổng Dinh và được nghe cô giáo kể về cuộc sống của Thầy – Thím khi đến đất Tâm Tân, xã Tân Hải
- Lần lượt các lớp di chuyển đến các Miếu thờ trong Dinh, giáo viên giới thiệu cho các con biết tên các miếu thờ, ý nghĩa lịch sử của từng Miếu, cho trẻ đặt tay lên mình ông Hổ để cầu bình an, sức khỏe
- Trẻ được đến phòng Truyền Thống để tham quan và nghe cô giới thiệu về các hiện vật, tài liệu, các biểu tượng văn hóa có liên quan đến lịch sử và sự thờ cúng Thầy Thím
- Điềm danh trẻ, xếp hàng lên xe và di chuyển đến khu du lịch Đất Lành. Tại đây trẻ được ngồi nghỉ ngơi, uống sữa; sau khi nghỉ ngơi uống nước xong trẻ được chơi các trò chơi dân gian, tham quan khu vực hồ bơi, bãi biển tại khu du lịch, chụp hình lưu niệm
- Tổ chức cho trẻ ăn trưa tại khu du lịch
- Kết thúc chuyến tham quan vào lúc 10h 15'. Điềm danh trẻ, cho trẻ lên xe về trường MN Hoa Hồng

III. Đánh giá chung

- Hoạt động tổ chức tham quan, trải nghiệm Khu di tích văn hóa phi vật thể Quốc Gia Dinh Thầy Thím và khu du lịch Đất Lành Resort, năm học 2025-2026 của trường MN Hoa Hồng diễn ra theo đúng kế hoạch đề ra và tạo được không khí vui tươi, phấn khởi, qua chuyến tham quan đa số trẻ học tập được nhiều kiến thức bổ ích, mang lại hiệu quả giáo dục cao, được các bậc cha mẹ quan tâm, hết lòng hưởng ứng và được nhân dân xã Tân Hải, khu du lịch Đất Lành rất nhiệt tình đón tiếp thân thiện, tạo điều kiện để chuyến tham quan thành công
- Trẻ được tham quan, trải nghiệm với các hoạt động phong phú, hấp dẫn và bổ ích, thông qua hoạt động này đã tạo cho các con sự phấn khởi, vui vẻ, thoải

mái. Đặc biệt thông qua hoạt động này nhà trường đã thu hút được sự quan tâm, ủng hộ của các cấp các ngành địa phương và cha mẹ học sinh, tạo được niềm tin lớn đối với nhân dân về chất lượng giáo dục của nhà trường.

- Có 98/ 110 trẻ tham gia. Do sức khỏe không tốt nên có 02 trẻ không tham gia hoạt động này và ở lại tại lớp MG 4-5 tuổi (2); có 10 trẻ vắng học

- Có 33 cha mẹ trẻ tham gia tham quan, trải nghiệm cùng các con

- Huy động được 22 xe ô tô (12 xe 4 chỗ, 8 xe 5 chỗ, 02 chiếc xe 7 chỗ,) của cha mẹ trẻ hưởng ứng để chở các con tham quan

III. Kết quả

1. Ưu điểm:

- Hoạt động được chuẩn bị chu đáo, có kế hoạch cụ thể về phương tiện di chuyển, ăn uống, an toàn và y tế cho trẻ.

- Đa số trẻ có tinh thần hào hứng, ngoan ngoãn, tích cực tham gia vào các hoạt động tìm hiểu và vui chơi.

- Giáo viên phụ trách các lớp nắm được số lượng trẻ, quan tâm chăm sóc chu đáo, đảm bảo an toàn trên suốt hành trình.

- Chuyên đi giúp trẻ có thêm kiến thức về di tích Dinh Thầy Thím, biết thêm về các miếu thờ, phong tục thờ cúng và giá trị văn hóa dân gian địa phương.

- Được cha mẹ trẻ đồng thuận và ủng hộ cao đối với hoạt động trải nghiệm thực tế của nhà trường

2. Hạn chế:

- Giáo viên phụ trách chưa giới thiệu đúng thứ tự các miếu thờ trong Dinh, cụ thể: cần bắt đầu từ Miếu Thành Hoàng (vị thần đầu tiên), tiếp đến là Miếu Tiên Hiền, ...Chánh Điện ...Miếu Hậu Hiền. Vì đây là thứ tự theo quy định

- Giáo viên chưa giải thích rõ cho trẻ hiểu khái niệm “Chánh điện” và ý nghĩa của khu vực này trong Dinh.

- Sau bữa trưa, một số trẻ còn chạy nhảy, dẫn đến đau bụng, mệt mỏi; giáo viên chưa kịp thời ổn định trật tự và tổ chức cho trẻ nghỉ ngơi hợp lý.

*** Về chăm sóc sức khỏe trẻ**

- Có 01 trẻ bị sốt phải ra về sớm (Hoàng Khang)

- Có 02 trẻ bị đau bụng do ăn no và vận động mạnh (chạy sóc).

- Có 01 trẻ bị ói tại khu du lịch Đất Lành

- 01 trẻ bị ói trên xe khi trở về trường.

- Có 02 trẻ không tham gia chuyến đi, ở lại trường.

*** Rút kinh nghiệm:**

- Tăng cường phối hợp với Ban đại diện cha mẹ trẻ trong khâu chuẩn bị và hỗ trợ kinh phí, tổ chức.

- Giáo viên cần tìm hiểu kỹ nội dung tham quan, chuẩn bị thuyết minh đúng trình tự, ngắn gọn, dễ hiểu, phù hợp với lứa tuổi mầm non.

- Sau bữa ăn trưa cần quản lý trẻ chặt chẽ, hướng dẫn trẻ nghỉ ngơi nhẹ nhàng, tránh vận động mạnh ngay sau khi ăn.

IV. Báo cáo kinh phí thu – chi sau chuyến tham quan

1. Nguồn thu

Nguồn thu	Nội dung	Số tiền (đồng)
Phụ huynh đóng góp	99 trẻ × 50.000đ/trẻ	4.950.000
Cha mẹ trẻ	6 người x 35.000 đ/ người	210.000
Giáo viên	6 người x 35.000 đ/ người	210.000
Tổng Thu		5.370.000 đ

2. Nội dung chi

Nội dung chi	Số tiền	Nguồn chi	Thành tiền
Công đức	100.000 đ	Trường	
Phí vào khu du lịch	9 cô x 20.000 đ	Trường	
Ăn trưa	98 suất ăn	Trường	
Sữa chua uống	98 hộp	Trường	
Bánh cho trẻ	500.000 đ	Nguồn đóng góp	500.000 đ
Khoai các loại	195.000 đ	Nguồn đóng góp	195.000 đ
Nước cam	1.600.000 đ	Nguồn đóng góp	1.600.000 đ
Phí thuê bãi	2.720.000	Nguồn đóng góp + trường	2.540.000
Tổng chi			4.835.000

3. Cân đối thu – chi

- Tổng thu: 5.370.000 đ

- Tổng chi: 4.835.000 đ

- Tồn: 535.000 đ

4. Ghi chú

- Các khoản chi của trường đã được thanh toán đầy đủ cho nhà cung cấp thực phẩm, đã chi cho khoản công đức và vào khu di tích Đất Lành

- Phần kinh phí còn tồn được kế toán bàn giao lại cho tổ trưởng tổ MG 5- 6 tuổi để công khai cho cha mẹ trẻ

Chuyến tham quan Dinh Thầy Thím và khu du lịch Đất Lành Resort là hoạt động trải nghiệm bổ ích, giúp trẻ mở rộng vốn hiểu biết, phát triển kỹ năng xã hội và nuôi dưỡng tình yêu quê hương, đất nước. Tuy còn một số hạn chế nhỏ, nhưng nhìn chung, hoạt động đã đạt được mục tiêu đề ra, đảm bảo an toàn, mang lại nhiều niềm vui và ý nghĩa cho trẻ.

Trên đây là báo cáo về việc tổ chức tham quan, trải nghiệm “ Khu di tích văn hóa phi vật thể cấp Quốc Gia Dinh Thầy Thím” và khu du lịch Đất Lành cho khối MG 5- 6 tuổi trường MN Hoa Hồng, năm học 2025 - 2026. Kính trình Hiệu trưởng xem xét và chỉ đạo thêm để công tác tổ chức các hoạt động ngoại khóa của nhà trường trong thời gian tới được thực hiện ngày càng hiệu quả, an toàn và chất lượng hơn./.

Nơi nhận:

- Hiệu trưởng; VCQL;
- Các tổ chuyên môn, giáo viên;NV
- Lưu: VP (Thảo).

PHÓ HIỆU TRƯỞNG


Phạm Thị Linh Thảo